
w
w

w
.unpisi.it - w

w
w

.unpisi.it - w
w

w
.unpisi.it - w

w
w

.unpisi.it - w
w

w
.unpisi.it - w

w
w

.unpisi.it

 
Il  Ministro della Salute 

VISTO  l'art. 6 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, recante 
disposizioni in materia di formazione universitaria per gli esercenti le professioni sanitarie ;  

VISTO l’articolo 6, comma 2, lett. c) del decreto datato 2 aprile 2001 del Ministro dell’Università e 
della Ricerca Scientifica emanato di concerto con il Ministro della Sanità, concernente le classi di 
laurea delle professioni sanitarie, il quale prevede che la Commissione, per la prova finale 
universitaria abilitante all’esercizio delle professioni sanitarie, è composta da non meno di 7 e non 
più di 11 membri, nominati dal Rettore su proposta del Consiglio di corso di laurea, e comprende 
almeno 2 membri designati dal Collegio professionale, ove esistente, ovvero dalle associazioni 
professionali individuate con apposito decreto del Ministro della sanità sulla base della 
rappresentatività a livello nazionale ; 

VISTO il proprio decreto del 14 aprile 2005, con il quale si è proceduto all’accertamento della 
rappresentatività a livello nazionale delle associazioni professionali dell’area sanitaria,  

CONSIDERATO che l’elenco delle associazioni di cui al suddetto provvedimento, è soggetto a una 
verifica annuale e, se del caso, ad una conseguente motivata revisione, 

CONSIDERATO, inoltre, che in rappresentanza delle professioni sanitarie dei Fisioterapisti, dei 
Podologi, degli Igienisti Dentali e dei Tecnici Ortopedici sono state costituite più associazioni, 

VISTE le note datate 15 febbraio 2006, indirizzate alle associazioni professionali delle suddette 
professioni sanitarie, con le quali la Direzione Generale delle risorse umane e professioni sanitarie 
ha attivato la verifica annuale della rappresentatività delle stesse ; 

VISTE le risultanze della predetta verifica, che hanno evidenziato la corrispondenza dei requisiti 
posseduti dalla associazione “Federazione Italiana Fisioterapisti – F.I.F.” e dalla associazione 
“Unione Nazionale Igienisti Dentali” ai criteri oggettivi ai quali far riferimento al fine di procedere alla 
prescritta verifica 

RAVVISATA la necessità di integrare l'elenco delle associazioni indicato nell’articolo 1 del sopra 
richiamato D. M. 14 aprile 2005, con le suddette associazioni, al fine di considerarle come 
maggiormente rappresentative a livello nazionale degli esercenti la relativa professione sanitaria 

D E C R E T A :  

1. . La tabella contenuta nell’articolo 1 del D. M. 14 aprile 2005 del Ministro della salute, 
pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 116 del 20 maggio 2005, 
concernente l’accertamento della rappresentatività a livello nazionale delle associazioni 
professionali dell’area sanitaria, è sostituita da quella sotto riportata 

 

 

 



w
w

w
.unpisi.it - w

w
w

.unpisi.it - w
w

w
.unpisi.it - w

w
w

.unpisi.it - w
w

w
.unpisi.it - w

w
w

.unpisi.it

 

Associazioni delle Professioni Sanitarie della Riabilitazione 

Professione Associazione Sede 

Associazione Italiana Podologi A.I.P. Via dei Berio 91, 
ROMA 

Podologo                                             
( D.M. n. 666/94 ) Federazione Italiana Società & 

Associazioni di Podologia AMPI - SIPU 
– FNCCP - ANIP 

Via Montello 10, 
S. Benedetto del Tronto  AP 

Associazione Italiana Fisioterapisti                  
A.I.FI. 

Via Claterna 18, 
ROMA Fisioterapista                                         

( D.M. n. 741/94 ) Federazione Italiana Fisioterapisti 
F.I.F. 

Via San Godendo 101, 
ROMA 

Logopedista   
( D.M. n. 742/94 )                                                   

Federazione Logopedisti Italiani           
F.L.I. 

Via Silvio Trentin 112, MESTRE  
VE 

Ortottista - Assistente di 
Oftalmologia  

( D.M. n. 743/94 ) 

Associazione Italiana Ortottisti 
Assistenti in Oftalmologia 

A.I.O.R.A.O. 
Via Spasari 3, CATANZARO 

Terapista della Neuro e 
Psicomotricità dell'Età 

Evolutiva ( D.M. n. 56/97 ) 

Associazione Nazionale Unitaria 
Psicomotricisti Italiani                    

A.N.U.P.I. 

Corso Vittorio Emanuele 649, 
NAPOLI 

Tecnico Riabilitazione 
Psichiatrica     

( D.M. n. 182/01 )      

Associazione Italiana Tecnici 
Riabilitazione Psichiatrica  A.I.T.R.P. 

c/o Clinica Psichiatrica,  
Ospedale “S. Salvatore”, 
 Via Vetoio, L’AQUILA 

Terapista Occupazionale                          
( D.M. n. 136/97 ) 

Associazione Italiana Terapisti 
Occupazionali       A.I.T.O. Via Peralba 9, ROMA 

Educatore Professionale                      
( D.M. n. 520/98 ) 

Associazione Nazionale Educatori 
Professionali             A.N.E.P. Via S. Isaia 90, BOLOGNA 

   

Associazioni delle Professioni Sanitarie Tecniche 

Area Tecnico – diagnostica 

Professione Associazione Sede 

Tecnico Audiometrista 
( D.M. n. 667/94 ) 

Associazione Italiana Tecnici 
Audiometristi A. I. T. A. Via Talizia 49, VARESE 

Tecnico Sanitario di 
Laboratorio Biomedico  

( D.M. n. 745/94 ) 

Associazione Italiana Tecnici 
Laboratorio Biomedico           ANTEL 

Via Emanuele Filiberto 125, 
ROMA 

Tecnico di 
Neurofisiopatologia 
( D.M. n. 183/95 )                               

Associazione Italiana Tecnici di 
Neurofisiopatologia        A. I. T. N. Via Foscolo 7, BOLOGNA 

 
 
 



w
w

w
.unpisi.it - w

w
w

.unpisi.it - w
w

w
.unpisi.it - w

w
w

.unpisi.it - w
w

w
.unpisi.it - w

w
w

.unpisi.it

Area Tecnico – assistenziale 
  

Professione Associazione Sede 

     Federazione Italiana Operatori 
Tecnica Ortopedica     F. I. O. T. O. Via L’Aquila 62, ROMA 

 Tecnico Ortopedico                                  
( D.M. n. 665/94 )   Associazione Albo Nazionale Tecnici 

Ortopedici Italiani 
A. N. T. O. I. 

Viale Aldo Moro 22, BOLOGNA 

Tecnico Audioprotesista     
( D.M. n. 668/94 ) 

Associazione Nazionale 
Audioprotesisti Professionali           

A.N.A.P. 
Via Val d’Intelvi 3, MILANO 

Tecnico della Fisiopatologia 
Cardiocircolatoria e 
Perfusione Vascolare  

( D.M. n. 316/98 ) 

Associazione Nazionale Perfusionisti 
In Cardioangiochirurgia 

C/o Policlinico S. Orsola – 
Divisione di Cardiochirurgia –  
via Masserenti 9, BOLOGNA 

Associazione Igenisti Dentali Italiani                    
A.I.D.I. Via Papalia 9, BARI 

Igienista Dentale                                 
( D.M. n. 137/99 ) Unione Nazionale Igienisti Dentali 

U.N.I.D. 
Via M. Battistini 209/A 

ROMA 

Dietista                                                       
( D.M. n. 744/94 ) 

Associazione Nazionale Dietisti                               
A.N.D.I.D. 

C/o COGEST – Vic. S. Silvestro 
6, VERONA 

   

Associazioni delle Professioni Tecniche della Prevenzione 

Professione Sanitaria Associazione Sede 
Tecnico della Prevenzione 

nell'Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro                                       

( D.M. n. 58/97 ) 

Unione Nazionale Personale Ispettivo 
d’Italia   U.N.P.I.S.I. 

Via delle Margherite 1, Aprilia    
LT 

Assistente Sanitario 
( D.M. n. 69/97 ) 

Associazione Nazionale Assistenti 
Sanitari  

Via Tagliamento 14, Mirandola   
MO 

   
 
  
  
2.  L’elenco di cui al precedente articolo 1, è soggetto a una verifica annuale e, se del caso, ad una 
conseguente motivata revisione . 
  
3.   Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana . 
 
        Roma, li 19 GIUGNO 2006 
 
       IL MINISTRO DELLA SALUTE 
               Livia TURCO 


